
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПРИКАЗ 

от 26 ноября 2019 г. N 509/01-07 
 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА БАЛЛОВ ДЛЯ ОТДЕЛЬНОЙ 
КАТЕГОРИИ УЧАСТНИКОВ ИТОГОВОГО СОБЕСЕДОВАНИЯ ПО РУССКОМУ 

ЯЗЫКУ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 N 189/1513 "Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования" и с целью организованного проведения итогового 
собеседования по русскому языку (далее - итоговое собеседование) как условия допуска к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, руководствуясь Положением о Министерстве образования Пензенской области, 
утвержденным Постановлением Правительства Пензенской области от 05.08.2008 N 485-пП (с 
последующими изменениями), приказываю: 

1. Определить минимальное количество баллов за итоговое собеседование по русскому 
языку, необходимое для получения результата "зачет" участниками итогового собеседования, 
особенности психофизического развития которых не позволяют выполнить все задания итогового 
собеседования, а экспертам по проверке - провести оценивание в соответствии с критериями 
оценивания итогового собеседования, - 5 баллов. 

2. Основанием для применения минимального количества баллов за выполнение всей 
работы для участников с особенностями психофизического развития являются соответствующие 
рекомендации психолого-медико-педагогической комиссии. 

3. Настоящий приказ разместить (опубликовать) на официальном сайте Министерства 
образования Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
Министра образования Пензенской области Л.В. Чащину. 

 
Министр 

А.Г.ВОРОНКОВ 
 
 

 

 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=C8061660390BB7C167F5F04548E0D3970A1C8A051E0EACB3134E111A90CAC185167A27582460D97C2FE56E0BEDRECAN
consultantplus://offline/ref=C8061660390BB7C167F5EE485E8C8D980816D70A1E0BA4E14719174DCF9AC7D0443A7901672DCA7C2DFB6E0EEAE37C9321CC5FEB5B5F4678802AFF18RFCFN

